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Společenská kronika

Jubilea

říjen
Terezie Konečná   80 let
Emilie Krejčí    80 let
Ludmila Valášková   85 let
listopad
Štěpánka Jungová   80 let
prosinec
František Esterka   80 let
Jaroslav Ševčík    80 let
Ludmila Dušková   91 let

Narozené děti:

Gabriela Polachová
Tamaya Konečná
Rodičům dětí blahopřejeme!
Jestliže máte zájem o slavnostní uvítání Vašeho děťátka do 
obce, dohodněte se na OÚ Moravský Žižkov buď osobně nebo
telefonicky na čísle: 519346930 nebo 724369558  p. Haluzová. 

Úmrtí:

Milada Poláchová
Bohumil Ištvánek
Emilie Svobodová
Zdeňka Poláchová

01.02.2015  Dětský maškarní bál 
07.02.2015  Krojový ples
14.02.2015  Country bál
15.02.2015  Fašank
28.02.2015  Maškarní bál
14.03.2015  Degustace vín
21.03.2015  Košt vín
19.04.2015  Beseda se seniory
30.04.2015  Pálení čarodějnic
15.08.2015  Předhodové zpívání
16.-18.08.2015  Krojové hody
29.08.2015  Zarážání hory
07.11.2015  Martinská husa

Přejeme Vám příjemnou zábavu.                                          H. Haluzová

Kulturní a společenské akce v roce 2015

Vážení spoluobčané, 
nadešel opět nádherný, zejména našimi dětmi milovaný, vánoční čas a kouzlo Vánoc je všu-

de kolem nás. Chtěl bych vám všem popřát, abyste tento svátek oslavili spolu, bok po boku u 
štědrého stolu. Do nového roku pak nezbývá než popřát to známé, ale pravdivé – hodně zdraví 
a také štěstí. 

Vše ostatní přijde samo!  starosta obce Josef Osička

Sněhové vločky k zemi se snáší, mráz si s okny pohrává,
chybí už jen pár stran v kalendáři, vánoční čas nastává. 

Stromek se těší na nový kabát do něhož se zahalí. 
„Co bude pod ním?“ To smíme hádat, než se dárky rozbalí. 

Krásné Vánoce a hodně štěstí, zdraví i úspěchů v novém roce 
Vám přejí zaměstnanci Obecního úřadu
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1. SNK ZMĚNA  63,08 %  5 981 hlasů  10 mandátů  (+3) 
2. KDU-ČSL 18,99 %  1 801 hlasů  3 mandáty  (-1)
3. ODS  10,76 %  1 020 hlasů  1 mandát  (-2)
4. KSČM  7,17 %  680 hlasů  1 mandát (0)

Seznam zvolených zastupitelů:
1. Osička Josef Bc.  39 SNK ZMĚNA 536 hlasů
2. Kvitová Miroslava Ing. 41 SNK ZMĚNA 478 hlasů
3. Poláchová Dana Ing. 48 SNK ZMĚNA 468 hlasů
4. Čech Jaroslav Mgr. 40 SNK ZMĚNA 462 hlasů
5. Bartošík Rudolf Mgr. 31 SNK ZMĚNA 452 hlasů
6. Valášek Josef Ing. 65 SNK ZMĚNA 436 hlasů
7. Maršálek Ondřej 33 SNK ZMĚNA 414 hlasů
8. Včelouchová Jitka 40 SNK ZMĚNA 398 hlasů
9. Maděřič Jiří Ing. 35 SNK ZMĚNA 389 hlasů
10. Kala Jiří Mgr.  35 SNK ZMĚNA 350 hlasů
11. Konečný Ondřej Ing. 34 KDU-ČSL 181 hlasů
12. Bartoš Martin Mgr. 36 KDU-ČSL 172 hlasů
13. Koníček Karel  54 KDU-ČSL 147 hlasů
14. Petrů Vladimír Ing. 56 ODS  141 hlasů
15. Esterka Milan  55 KSČM    86 hlasů

Výsledky voleb do zastupitelstva obce Moravský Žižkov, 
konaných 10. a  11. října 2014

Dovolte mi se ještě krátce vrátit 
k výsledkům letošních komunál-
ních voleb. Úvodem bych rád jmé-
nem Sdružení nezávislých kandidátů 
ZMĚNA chtěl ještě jednou poděko-
vat všem voličům za projevenou dů-
věru, které si nesmírně vážíme. Už 
po minulých volbách jsem na tom-
to místě napsal, že výsledky voleb 
bereme jako velký závazek a pevně 

Obsazení funkcí v obecní samosprávě 
pro nové volební období podle rozhod-
nutí ustavujícího zastupitelstva obce ko-
naného 7. listopadu 2014:

Starosta:  
Osička Josef Bc. SNK ZMĚNA

Místostarostka:  
Poláchová Dana Ing. SNK ZMĚNA

Radní:   
Čech Jaroslav Mgr. SNK ZMĚNA
Kvitová Miroslava Ing. SNK ZMĚNA
Bartoš Martin Mgr. KDU-ČSL

Kontrolní výbor: 
předseda:  
Koníček Karel  KDU-ČSL
členové:  
Esterka Milan  KSČM
Maršálek Ondřej SNK ZMĚNA

Finanční výbor:
předseda:  
Petrů Vladimír Ing. ODS
členové:  
Konečný Ondřej Ing. KDU-ČSL
Včelouchová Jitka SNK ZMĚNA

Prohlášení 
Sdružení nezávislých kandidátů ZMĚNA

doufáme, že se nám podaří v novém 
zastupitelstvu prosadit změny, které 
jsme v našem volebním programu 
přislíbili. 

O to větší je naše radost a záro-
veň i pocit zodpovědnosti, když jsme 
v letošních volbách nejenom voleb-
ní vítězství obhájili, ale získali ještě 
další tři mandáty navíc, ve které jsme 
ani nedoufali.  

Není tak na koho se vymlouvat, 
veškerá odpovědnost leží na nás. 
Takže ještě jednou díky a pojďme 
se pustit s chutí do práce, která nás 
v příštích letech čeká. Ať můžeme za 
čtyři roky u drtivé většiny položek 
v našem volebním programu opět 
ohlásit: Splněno!

Za SNK Změna 
Mgr. Jaroslav Čech
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Co se do knihy nevešlo II

Okolo Žižkova
K významu některých lidových 

názvů polních a vinařských tratí 
v okolí obce

Lidových názvů polních a vinař-
ských tratí v okolí obce bylo mnohem 
více a mnohé z nich dnes už zná jen 
starší generace.  Zkusme se proto vydat 
cestou od vinohradů u Babušina kříže a 
obejít od severu katastr po směru hodi-
nových ručiček.

Nacházíme se v tzv. Achtelách.  Ach-
tel (z němčiny), byla původně osmina 
lánu, tj. dvě měřice (40 arů), u vinohra-
dů byly ale jako achtele označovány čas-
to pozemky o menší výměře.

Po levé straně se nachází viničná 
trať Stará hora, kterou ale místní ozna-
čují spíše jako Slovenský. Majitelé vinic 

totiž pocházeli převážně z Podluží a 
místní je nazývali „Slováky“. Od křížku 
U lípy se směrem k obci rozkládá trať 
Podvinohradský. Od rybníka směrem k 
Prušánkám vedla kdysi polní cesta, po-
zemkům za ní se říkalo Zácestky. Těsně 
podél toku Prušánky se nacházejí Lúky. 
Projdeme Chalúpkami, po levé ruce se 
nachází trať nazývaná Na špicách nebo 
Riedlova špica. Za okresní cestou na 
Prušánky se nacházejí Tabule.

Pokračujeme do mírného svahu a 
následuje rozsáhlá trať Jochy, nejdříve 
Benátkové a pak Žižkovské s nejvyšším 
bodem v katastru v nadmořské výšce 
208 metrů nad mořem. Joch (z němči-
ny) je nářeční pojmenování staré plošné 
míry nazývané jitro. Jitro (cca tři měři-
ce, 57 arů) představovalo plochu, kterou 
oráč zorá za jedno jitro, tj. od rána do 
oběda.

Následuje starodávná vinařská trať 
Hastrmany a za ní Břeclavské Jochy. My 
se zde stočíme doprava a po polní cestě 
dříve nazývané formanica nebo Hrušec-
ká alej se přes trať zvanou Od Hrušecka 
dostaneme k prechovskému dvoru. 

Pozemky kolem Prechova nesou 
jména bývalých zbytkových statkářů, 
najdeme tu proto trať Šenkovo, Kopřivo-
vo nebo Smolinkova špice. Pod Precho-
vem vede polní Jeřábová cesta zvaná též 
Na jařabovej. Po levé straně se nachází 
Semenárňa, kde se počátkem 19. století 
pěstovaly plodiny na semena pro knížecí 
potřebu. Nalevo od tzv. Smolinkovy ale-
je je trať zvané Ořechová, kterou nechal 
za dávných časů kníže Lichtenštejn osá-
zet ořechy. Časem krásně zmohutněly a 
bez knížecího svolení nesměl prý být ani 
jeden z nich vykácen. Dnes ale z velké-
ho sadu nezbyl žádný z pamětníků oné 
dávné nádhery.

Následuje trať Na holubníkách a za 
ní Bažantnica nebo Hrubá bažantnica 
v místech, kde se v 18. století nacházela 
rozsáhlá knížecí bažantnice. Projdeme 
kolem Všivavej studně (název napovídá, 
že voda zde zřejmě neměla moc dobrou 
kvalitu) a dostaneme se zpět k obci, kde 
leží písčité tratě Prostřední a Sahary, na-
levo od nich (už na bílovském katastru) 
dávná vinařská trať Vinohrádky. 

Za okresní cestou na Velké Bílovice 
leží pozemky nazývané Tabula (dnes 
Kmentovo), nalevo od nich na bílov-

ském katastru se nachází trať Pod za-
hrady nazvaná podle rozsáhlé panské 
zahrady, která kdysi stávala mezi Bí-
lovicemi a Žižkovem. Když zamíříme 
doprava, od obce směrem k rybníku 
leží trať Na zahradách nebo Pod zelnice 
(pozemky určené k pěstování zeleniny). 
Těsně u rybníka se nacházejí louky zva-
né Zahajky (leží za hájkem), následuje 
Žižkovská louka a nad ní Obory. To už 
jsme zpátky U lípy a po cestě do kopce 
budeme po levé straně postupně míjet 
Čtvrtě a Zdařile, až se ocitneme zpátky 
v Achtelách.

Návštěva 
RNDR Jiřího Grygara 
v Moravském Žižkově

Vážení spoluobčané,
návštěva této osobnosti vědy se po-

vedla po téměř ročním jednání, kdy hlav-
ním problémem bylo najít volný termín v 
kalendáři RNDr. J. Grygara. To se nako-
nec povedlo a 24. 11. 2014 jsme jej uvítali 
v naší obci. Myslím, že posluchače před-
náška Žeň objevů 2013 zaujala a došlo i 
na mnoho dotazů. Krátce se chci zmínit, 
na čem pan doktor v současné době pra-
cuje. Je to výzkum částic kosmického 
záření. Pracuje na observatoři Piera Au-
giera v Argentině, kde pomocí detektorů 
jsou zachycovány částice kosmického zá-
ření o vysokých energiích. Více lze nalézt 
na: http://www.auger.org/index.html

Na závěr bych rád informoval, že 
v roce 2015 organizuji ve spolupráci s 
městskou knihovnou Břeclav seriál před-
nášek na různá témata vědy. Čeká nás 
astronomie, astrofyzika, jaderná fyzika, 
lékařství a podobně. 

O zahájení celé akce se určitě včas do-
zvíte.                             Pavel Auzký
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Zdravím všechny milovníky spor-
tu. Máme zde opět prosinec s před-
vánoční nákupní horečkou, úklidem, 
dopravním chaosem, ale také s voňa-
vým cukrovím, horkým punčem, vá-
nočními večírky a dalšími radostmi, 
které toto roční období přináší. Je to 
také čas, kdy se zamýšlíme nad tím, 
co se nám povedlo, co ne, co jsme 
mohli udělat lépe, jakým experimen-
tům jsme se měli raději vyhnout a co 
budeme dělat v příštím roce, jestli 
vůbec něco a jestli to má vůbec cenu. 
Letošní rok byl v mnoha aspektech 
zajímavý. Nejen z hlediska vývoje 
počasí, ale také z pohledu sportu a 
v neposlední řadě byl také volební v 
oblasti komunální politiky, což má 
přímý a nezanedbatelný vliv i na pod-
poru sportu v jednotlivých obcích. Po 
několika mrtvých letech začala opět 
fungovat nástupnická organizace vám 
všem dobře známého Českého svazu 
tělesné výchovy (ČSTV). Česká unie 
sportu (ČUS) si klade za cíl podporo-
vat sportovní kluby a zajistit dostatek 
fi nancování k podpoře sportu. První 
jednání mezi ČUS a vládou vypadají 
velmi slibně. Také jednání mezi Ji-
homoravským krajským fotbalovým 
svazem a Jihomoravským krajem do-
spělo k velmi zajímavým dohodám. 
Pro podporu mládežnického fotbalu 
a i ostatních sportů budou v příš-
tím roce připraveny velmi zajímavé 
projekty. Fotbalová asociace (FAČR) 
spustila v letošním roce několik pro-
jektů zaměřených k podpoře mládež-
nického fotbalu. Tím nejzajímavějším 
je asi program „Můj první gól“ cílený 
na děti ročníku narození 2007.

Teď již do domácích luhů a hájů. 
Rád bych se zmínil o Dětském dnu, 
který sice proběhl v květnu, ale stále 
je ještě v živé paměti. I po půl roce se 
setkávám s řadou dotazů. Dětský den 
se snažíme každoročně udělat nějak 
jinak zajímavý. Hlavně proto, že je to 
akce pro děti a ty vyžadují neustále 

nové a atraktivní změny, ale také, že 
si tento den užíváme i my dospělí o 
něco více než dny jiné. Je to totiž jed-
na z mála možností, kdy děti donutí 
své rodiče hrát si a bavit se, prostě si 
užít prima odpoledne. Já osobně se 
vždy velmi těším, dokonce i přesto, že 
s dětmi a nejenom vlastními, trávím 
díky své práci podstatně více času než 
jiní rodiče. Letošní ročník byl zajíma-
vý spojením sportovního odpoledne 
a charitativní akce pro sourozence 
Čermákovi z Břeclavi. Původní nápad 
vznikl trochu jako „hospodský hec“. 
Nakonec se přetransformoval v cha-
ritativní běh obcí, jenž měl obrovský 
ohlas. Velká účast běžců všech věko-
vých kategorií byla zakončená fi nanč-
ní sbírkou. Věřím, že pro příští roč-
ník připravíme zase velmi atraktivní 
program. Na druhé straně jsou i akce, 
které dospěly letos do svého fi nále. 
Šestý ročník Letního kina na hřišti byl 
i jeho ročníkem posledním. V průbě-
hu čtyř vysílacích večerů „našlo od-
vahu“ podpořit tento podnik celých 
161 návštěvníků. Přesto, že k projekci 
byla využita moderní digitální tech-
nologie. Smutné je na tom především 
to, že domácích návštěvníků bylo jen 
minimum. Vždy jsem byl přesvědčen, 
že místní organizace mají poskytovat 
služby především místním občanům 
a našinec má jakousi nepsanou po-
vinnost podporovat místní organiza-
ce. Zdálo se mi to logické a smyslupl-
né vzhledem k občanskému soužití v 
obci. No, asi jsem se mýlil. Již tradiční 
žižkovský folklor / je lepší kolem vše-
ho chytře mudrovat, jak zvednout za-
dek a něco pro to udělat / žije a mám 
takový pocit, že víc a víc sílí i nadále. 
Opět se mi potvrdila stará pravda, bo-
hužel v poslední době čím dál častěji: 
„Je lehčí hledat důvody, jak způsoby,“ 
ono to totiž tolik nebolí. 

Letos nám bylo spolu s Rakvicemi 
opět svěřeno pořadatelství Memo-
riálu Františka Harašty. (František 

Harašta byl dlouholetým funkcio-
nářem Zbrojovky a FC Boby Brno a 
krátce i trenérem prvoligového muž-
stva mužů. Nejlepších výsledků ov-
šem dosáhl jako trenér mládeže a 
vyhledávač fotbalových talentů) Je to 
vysoce prestižní fotbalová akce po-
řádaná Fotbalovou asociací ČR. Na 
tomto turnaji se setkávají nejlepší li-
gové týmy věkové kategorie U15 a je 
považován za neofi ciální mistrovství 
republiky v dané kategorii. Ve středu 
23. července za krásného slunečného 
počasí se naplno rozjela kvalifi kační 
utkání ve skupinách. Celý podnik je 
o to atraktivnější, že se ho účastní i 
národní reprezentace ČR U15, rozdě-
lená na region Morava a Čechy. Vítě-
zem turnaje se stala Slavia Praha, kte-
rá ve fi nále přehrála Reprezentaci ČR 
Čechy 3:0. Pořadí turnaje: 1. SK Slá-
via Praha / 2. ČR U15 Čechy / 3. AC 
Sparta Praha / 4. ČR U 15 Morava / 5. 
FC Hradec Králové / 6. FC Baník Os-
trava / 7. FC Zbrojovka Brno / 8. SK 
Sigma Olomouc. Nejlepší hráč: Sed-
láček Richard (ČR U15 Čechy). Nej-
lepší střelec: Krejdl Daniel- 5 branek 
(SK Slávia Praha). Nejlepší brankař: 
Bačkovský Jan (ČR U16 Čechy). Celá 
akce proběhla velmi hladce, s profe-
sionálním vedením pořadatelského 
týmu, což bylo oceněno ředitelstvím 
turnaje. Poděkování patří taktéž sta-
rostovi Moravského Žižkova Josefu 
Osičkovi. O ubytování a stravu muž-
stev, především národní reprezentace, 
se na výbornou postarali zaměstnanci 
Penzionu Maděřič. 

Jak jsem již zmiňoval, vývoj poča-
sí ovlivnil nejen zemědělce či vinaře, 
ale i sportovní aktivity. Deštivé léto a 
podzim se podepsali na rušení a pře-
kládání fotbalových utkání a trénin-
kových jednotek. Některé plánované 
akce musely být dokonce zrušeny. 
Přesto se podařilo odehrát veškerá 
plánovaná utkání ve všech věkových 
kategoriích a dokonce i předehráv-
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ky jarních kol mužů. Fotbalovým 
mužstvům Moravského Žižkova se 
dařilo velmi slušně. Muži přezimují 
na šestém místě tabulky (20B, 6-2-6, 
28:28), dorost na čtvrtém (20B, 6-2-3, 
41:19). Žáci se kvalifi kovali mezi šest 
nejlepších mužstev v Okresní soutěži 
a v jarní části se utkají s novými sou-
peři. Připojím ještě pár informací o 
mládeži. Do tréninkového procesu 
se zapojuje na 60 dětí počínaje roč-
níkem narození 2011 až po doroste-
necký ročník 1996. Osm nejlepších 
startuje i za kluby hrající krajské a 
ligové soutěže (Velké Pavlovice, Břec-
lav, Hodonín). Čtyři jsou v nominaci 
do žákovské reprezentace Okresního 
fotbalového svazu Břeclav. Osm dětí 
k nám našlo cestu z okolních obcí. V 
tréninkových jednotkách, probíha-
jících třikrát týdně, jsou používány 
ty nejmodernější postupy a cvičení. 
Věřím, že své pozitivum nese i to, že 
harmonogram tréninkových jedno-
tek je sladěn s harmonogramem škol-
ního roku. V době prázdnin a svátků 
je volno i v klubu, tak aby si rodiny 
mohly plánovat společný program. 
Fotbalová školička začíná v 16 ho-
din, děti tak jdou přímo ze sousední 
mateřské školy na trénink a nemusí 
se již dodatečně vracet na hřiště. Při 
výchově sportovců je kladen důraz 
také na školní vzdělání a prospěch, 

děti jsou vedeny ke spolupráci v rám-
ci týmu, vzájemné toleranci, starší 
pomáhají mladším, zkušenější těm 
méně zkušeným. Málo kde je vidět, 
aby si spolu hrály pětileté děti až po 
náctileté dorostence. Pravidelné spo-
lečné tréninkové jednotky napříč vě-
kovými kategoriemi jsou automaticky 
zařazovány do tréninkového cyklu. V 
zimním období, při trénincích v hale, 
jsou děti rozděleny do skupin dle fy-
zického a sportovního věku, nikoliv 
kalendářního. Toto vše vede k výbor-
ným výsledkům dětí nejen ve fotbalo-
vých disciplínách, ale také na jiných 
sportovních akcích a ve škole. A pře-
devším to vede k vynikající atmosféře 
uvnitř celého sportovního klubu. Fot-
balová sezona 2014–2015 je pro náš 
klub ještě jedním hodně zajímavá. Po 
spoustě letech jsme se dopracovali k 
tomu, že dorost může plnohodnotně 
doplňovat dospělé. Tím se nám ko-
nečně navázala a prolnula jednotlivá 
družstva. Když jsem řekl plnohodnot-
ně, tak to opravdu tak myslím, není 
to jak jinde, že si jde dorostenec sed-
nout na lavku mužů, ale naši chlapci 
jsou velmi platnými, přesto, že mají 
třeba jen 16 či 17 let a na hřišti jsou 
velmi znát. Také je to pak baví, jsou 
také bráni jako plnohodnotní členové 
týmu. Proto věřím, že fotbal bude žít 
i nadále, jenom pro to musíme stále 

něco dělat a něco obětovat.
Neopomenu zmínit ani volno ča-

sový program Nauč se a tvoř. Tento 
program běží jako školní klub pro 
děti od 1. do 4. třídy ZŠ. Děti se le-
tos zapojily do výtvarného projektu 
Malujeme a tvoříme betlémy, který 
vyhlásilo středisko volného času Du-
hovka ve spolupráci s městem Břeclav. 
Své práce prezentují v současné době 
v Lichtenštejnském domě v Břeclavi. 
Tam byli také pozváni na vernisáž a 
za své práce oceněni Marie Konečná, 
Martin Veverka, Lucie Frisová, Natá-
lie Bůšková. Pokud byste chtěli vidět 
jejich práce v reálu, musíte najít ces-
tu do Lichtenštejnského domu do 31. 
ledna 2015.

Chci poděkovat všem za celoroční 
práci a výkony jak na sportovištích, 
tak i v rámci klubu, za skvělou partu 
lidí od těch nejmenších špuntů, přes 
žáčky, dorostence až po dospělé, také 
rodičům za pomoc a také slušným 
fanouškům. Děkuji všem, kteří pod-
porují náš klub, kteří najdou cestu 
do sportovního areálu, místním or-
ganizacím, korporacím a zástupcům 
obce za skvělou spolupráci.

Přeji vám veselé Vánoce, pevné 
zdraví, nezbytnou dávku štěstí a chuť 
podílet se na změnách. 

Vladimír Veverka 
 TJ Moravský Žižkov 

ŽáciŽáci

PřípravkaPřípravka
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Jak již se stalo po několik let tradi-
cí, i letos koncem listopadu, proběh-
lo Kateřinské zpívání, které pořádal 
dětský folklorní soubor Žižkovjánek 
a naši  Mužáci. Celý večerní program 
doprovázela cimbálová muzika CM 
Moravia z Kyjova.

  Naši nejmenší předvedli pásma 
Kuchařky a Husičky, které poctivě na-
cvičovali každé úterý a čtvrtek. Nej-
větší potlesk však sklidili za píseň My 
jsme sbor. Komu vystoupení uniklo, 

Žižkovjánek
může navštívit skupinu Žižkovjánek a 
přátelé na facebooku a zde shlédnout 
střípky videí z programu.

Starší Žižkovjánek předvedl pás-
ma Krůcené z Raslavic a Maďarské 
fi gurální. Podpořit a zazpívat přišli 
samozřejmě i Žižkovští mužáci. Ce-
lým večerem provázeli ostřílení mo-
derátoři Adam Pálka a Honza Vče-
louch (novodobý Pagáč s Kláskem).

V období adventu děti připravují 
a zkouší vánoční program a koledy, 
se kterými se už ukázaly v Břeclav-
ské synagoze, dále na ně čeká ještě 
vystoupení v Remedii Břeclav a ve 
Šlechtitelské stanici ve Velkých Pav-
lovicích.

Žižkovští diváci se na náš soubor 
mohou těšit v pondělí 22. prosince 
2014 v 19 hodin u stromečku na sóle 
před Kulturním domem.

Na vánoční zpívání Vás srdečně 
zveme a těšíme se, že i Vy se přijdete 
spolu s námi vánočně naladit, po-
chutnat si na dobrém svařáčku a za-
zpívat si koledy.

Za celý folklorní soubor Žižko-
vjánek Vám přejeme příjemné strá-
vení svátků vánočních a do nového 
roku spoustu zdraví, lásky a úspěchů.

Jana Fabičovicová a Zdenka 
Nejezchlebová

Mateřská škola 
Sluníčko

Příznivé počasí podzimních dnů 
nám umožnilo u mateřské školy do-
končit opravu zpevněných ploch. 
Bylo vybudováno parkoviště, příjez-
dová cesta a nové oplocení. Věřím, 
že ke spokojenosti rodičů i obyvatel 
této části obce.

S podzimem jsme se rozlouči-
li projektem „ Martinské loučení s 
podzimem“. Ve čtrnáctidenním blo-
ku byly pro děti připraveny různo-

rodé činnosti, které byly zakončeny 
vycházkou, při které jsme hledali 
Martina na bílém koni. Sice jsme jej 
ani nezahlédli – sluníčko místo vlo-
ček nás šimralo na nosících, ale zato 
jsme našli košík plný perníkových 
koníčků, které pro nás upekly p. Ko-
nečná a p. Fabičovicová.

Větrné počasí nám přálo, a tak 
jsme letos celkem úspěšně pouště-
li draky, společně se žáky základní 
školy navštívili v kulturním domě 
koncert k Roku české hudby a přijelo 
k nám divadélko s pohádkou „O čer-
vené Karkulce“.

V rámci environmentální výcho-
vy a podpory výchovy ke zdraví jsme 
se poučili u pohádky „Zajíčkův zou-
bek“, studentky stomatologie nás na-
učily, jak si správně čistit zuby, líbila 
se nám také environmentální pohád-
ka „Ukliďme les“ a velký zážitek děti 
měly z návštěvy sběrného dvora. Pan 
Veverka nám udělal zajímavý výklad 
o třídění odpadů, jak a co se na sběr-
ném dvoře ukládá a třídí. Moc mu 
děkujeme za vstřícnost. Cestou zpát-
ky jsme si ještě prohlédli kontejnery 
na parkovišti a informační ceduli na-
proti kostela.
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Zprávy ze školy
Vážení rodiče a přátelé školy!
Máme za sebou již čtyři měsíce 

práce. Rád bych vás stručně infor-
moval o životě školy za toto obdo-
bí.  Září bývá jak pro žáky, tak pro 
učitele značně hektické. Děti si musí 
zvyknout na pravidelný režim, vstá-
vání, plnění úkolů, vyučující jsou 
zavaleni nejen úvodními povinnost-
mi, které jsou spojeny se začátkem 
školního roku, ale také tím, aby své 
žáky dostatečně usměrnili a dali, jak 
se říká, po prázdninách do „ kupy“. 
Proto jsem velmi rád, že se nám přes 
to všechno podařilo již v září zajis-
tit několik skvělých akcí. Letos jsme 
udělali změnu a místo pasování 
šerpou dostal každý deváťák a prv-
ňáček placku, která jim bude připo-
mínat slavnostní zahájení školního 
roku. S velkým ohlasem jak u žáků, 
tak u vyučujících se setkala výstava 
o Lednicko-valtickém areálu. Žáci 
měli také možnost shlédnout nemé-
ně zajímavé výstavy místního rozsa-
hu a to výstavu výpěstků naší obce 
a výstavu o historii obce. Všechny 
tyto akce jsou spojeny s koncepcí 
školy, kde bychom rádi žáky vedli 
k lepšímu poznávání jejich nejbliž-

šího okolí. Tradičními akcemi mě-
síce září jsou ty sportovní, ve kte-
rých jsme opět dosáhli výborných 
výsledků vzhledem k velikosti školy. 
Školní dvůr také vyzdobily nádher-
ně ozdobené dýně, které vyrobili 
žáci 1. stupně s pomocí patronů, de-
váťáků a vyučujících 1. stupně, ale 
i mnohých maminek, které přišly. 
Novinkou, která se také líbila, byla 
návštěva Galerie Břeclav a výstavy 
akademického malíře J. Vojtka. Sám 
tento malíř nám zaslal děkovný do-
pis a já jsem moc rád, že naše děti 
velmi chválil a dokonce jeho slovy, 
předčily děti z břeclavských škol ve 
své zvídavosti. Dopis, který jsme 
od tohoto známého malíře obdrže-
li, je zveřejněn na stránkách školy. 
Děti se také mohly v rámci besedy 
o třídění odpadu, která proběhla 
na škole, dozvědět více o této dnes 
velmi palčivé otázce. Rozběhla se 
příprava kalendáře školy 2015, o 
kterém jsme vám říkali na poslední 
školní besídce. Je tvořen fotografi e-
mi dětí v historických krojích. Tento 
krásný kalendář bude jistě ozdobou 
domácností v Moravském Žižkově. 
Pravidelně také vysílá školní roz-

hlas, kdy přejeme žá-
kům k narozeninám a 
také upozorňujeme v 
rámci Kalendária na zajímavá výro-
čí. Žáci se starají o stromy, které vy-
sadili, aby si uvědomili, že nejen za-
sadit strom je důležité, ale také dál o 
něj pečovat. V záři jsme díky Farmě 
R.V. mohli žákům koupit digitální 
kameru a stativ na zpracování fi l-
mu o historii Moravského Žižkova, 
který budou tvořit v rámci školního 
klubu deváťáci. Náš tradiční sponzor 
V. Dušek zaplatil dětem poutavou 
přednášku cestovatele T. Kubeše a 
p. E. Galová věnovala příspěvek do 
sociálního fondu školy a dětem na 
odměny. Paní K. Bartošíková pak 
věnovala fi nanční dar na zakoupení 
obrazů do kmenové třídy.

Říjen byl opět plný zajímavých 
akcí, které pro děti připravili pra-
covníci školy, ale i sami žáci sobě 
navzájem. V rámci výuky a koncep-
ce školy jsme se zaměřili na exkurze 
k podnikatelům naší obce, abychom 
dětem ukázali, že podnikat se dá i 
v naší malé obci a možná je i dále 
nasměrovali v jejich volbě povo-
lání. Tento měsíc navštívili fi rmu 

Zúčastnili jsme se vzdělávání v 
rámci projektu na podporu ekolo-
gické výchovy v mateřských školách 
v síti „Mrkvička“, absolvovali něko-
lik seminářů a potom už nás čekaly 
přípravy na Vánoce.  Letos netradič-
ně jsme měli Mikulášskou nadílku 
spojenou s divadelním 
představením, a protože 
měl v loňském roce vel-
ký úspěch náš Vánoční 
jarmark, rozhodli jsme 
se, že bude letos opět. Na 
zahradě MŠ jsme si za-
zpívali písničky a koledy, 
rodiče i děti si zakoupi-
li drobnosti a spokojeni 
jsme se rozešli do svých 
domovů, abychom se spo-
lečně zase sešli po Novém 
roce, ve kterém nás čekají 

další opravy a akce. Chtěli bychom 
ve spolupráci s obecním úřadem zre-
konstruovat sociální zařízení v obou 
odděleních, opravit schodiště do ma-
teřské školy a vyřešit odvoz obědů 
pro strávníky základní školy. Naše 
snaha, aby školička vypadala hezky, 

útulně a byla ve všech ohledech plně 
funkční, aby se zde děti, rodiče i za-
městnanci  cítili dobře by byla málo 
platná bez velké podpory obecního 
úřadu. Proto bych ráda poděkovala 
zvláště starostovi Josefu Osičkovi za 
vstřícný přístup k řešení provozních 

záležitostí, p. Veverkovi a p. 
Hromkovi za údržbové práce, 
které pro nás po celý rok děla-
jí, základní škole za spoluprá-
ci a také všem rodičům a za-
městnancům mateřské školy 
za pomoc a podporu.

Vážení spoluobčané, pro-
žijte v pokoji, lásce a poro-
zumění nejen svátky vánoč-
ní, ale i celý následující rok 
2015 

 Veselá Zdeňka, 
ředitelka MŠ
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pana Krejčího (svíčkárna). Tímto 
bych rád poděkoval za vstřícnost a 
zajímavý výklad, který dětem při-
blížil práci v tomto podniku. Velký 
úspěch zaznamenal první sběr papí-
ru. Zapojili jsme se nově do soutěže 
Sbíráme s Hantaláčkem a podařilo 
se nám vybrat celkem 4 800 kg, za 
což patří velké díky dětem, ale hlav-
ně i vám, rodičům, kteří jim pomá-
háte papír dovážet a sbírat. Částka, 
kterou jsme získali, bude použita na 
uhrazení nákladů na akce školy a od-

měny pro žáky. Měsíc říjen ozdobily 
tři skvělé akce. První bych zmínil tu, 
která byla součástí projektu “Patro-
ni, ale i kamarádi“. Žáci 9. ročníku 
nacvičili a poté společně sehráli 
pro své prvňáčky loutkové divadlo 
s profesionálními loutkami, které 
jim zapůjčili loutkoherci z břeclav-
ského divadla Radost. Akce se velmi 
vydařila a fotodokumentaci můžete 
shlédnout na stránkách školy. Dru-
há velká akce pak byla opět pro žáky 
prvního stupně, ale připravili si ji 

sami deváťáci, kterým pomohli ještě 
žáci z 8. ročníku a samozřejmě do-
hlíželi vyučující školy. Jmenovala se 
Strašidelné putování. I když foukal 
studený vítr, dětem to nevadilo a při 
hrách a zejména při táborovém ohni 
se ohřály a pochutnaly si na špekáč-
cích, které byly hrazeny sponzorsky. 
Podrobnější informace o celé akci a 
sponzorech naleznete na webových 
stránkách. Třetí akcí, kterou se děti 
zapojily dokonce do úklidu, byl již 
druhý ročník akce s názvem 72 ho-
din. Žáci 1. stupně obdrželi krásná 
modrá trička s logem akce, které 
sponzorsky uhradila škola a pak v 
parku uklízelo 60 malých modrých 
„Šmoulíků“. Pod vedením paní uči-
telek pak krásně uklidili park a snad 
si tím uvědomí, že papíry opravdu 
patří do koše. Dále jsme se také 
zúčastnili soutěží a olympiád, jsou 
uvedeny i s výsledky v tabulce na 
úvodu. Sportovní akce byly v tom-
to měsíci zastoupeny hned dvěma 
soutěžemi, kde zejména v CocaCo-
la cupu jsme dokázali, jaké máme 
nadějné mladé fotbalisty. I v Běhu 
Boba Zháňala se všechny děti sna-
žily, tentokrát to stačilo na 6. místo. 
Také jsme nezapomněli na výročí 
vzniku samostatného českosloven-
ského státu a deváťáci nejen ukli-
dili pomník, ale i položili kytici k 
bustě T. G. Masaryka, nad kterou 
si již loni přebrali patronát. Všech-
ny další zajímavosti ze života školy 
jsou zachyceny v přiložené tabulce. 
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Vánoční sen

Venku padá tiše sníh,
v krbu praská dříví
a já slyším všude smích,
Vánoce se blíží.

Čeká nás jen málo dní,
trvá to však dlouho.
Máma peče cukroví,
voní vše jak kouzlo.

Táta chytí kapříka
a nachystá stromeček.
Salát chystá babička
a dárečky Ježíšek.

Děda řeže dříví
a popíjí čaj,
máme dlouhou chvíli,
vánoční to ráj.

Když na nebi hvězda vyjde
a zacinká zvoneček,
Ježíšek k nám oknem přijde
a přinese dáreček.

Pěkné Vánoce vám přejeme
a také hodně zdraví,
ať spolu šťastně žijeme
a dobře se nám daří.
To vám přejí páťáci, 
šikovní to školáci. 

Samozřejmě, život školy je pozna-
menán hlavně zateplováním fasády. 
Výuka je tím trochu narušena, ale 
krásná nová fasáda určitě stojí za to. 

 Listopad byl opět velmi pestrý. 
Žáci se měli možnost jak pobavit, 
tak získat nové informace. S nad-
šením byla opět přijata přednáška 
cestovatele T. Kubeše, kterého si 
žáci školy sami znovu vyžádali. V 
hlasování o nejlepší akci loňského 
roku se umístila mezi třemi nejlep-
šími. Proto jsme i letos neváhali a 
pozvali pana Kubeše. Letošní Rok 
české hudby jsme symbolicky zavr-
šili krásným koncertem Žesťového 
kvarteta. Opět jsme se žákům sna-
žili přiblížit podnikání v naší obci, 
a proto vyučující zajistili exkurzi u 
pana Petra Junga (stolařství). Žáci 
1. stupně se seznámili s provozem 
fi rmy Hantály a tříděním odpadu. 
Nechyběly sportovní akce, kde se 
nám sice moc nedařilo, ale žáci se 
snažili a to je to hlavní. Jsme rádi, 
že se nám na školu vracejí býva-
lí žáci nejen povykládat, jak se jim 
daří, ale uskutečňují si u nás i svou 
pedagogickou praxi. V tomto mě-
síci to byly hned tři bývalé žákyně. 
Děti společně se svými vyučujícími 
vytvořili nádherné srdce a zúčast-
nili se tak soutěže Srdce s láskou 
darované. Rozhodli se jej věnovat 
Moravskému Žižkovu, společně s 
krásnou básní. Srdce zdobí vchod 
na 2. stupeň a je důkazem, že tradice 
a výtvarný um přetrvává i v mladé 
generaci. Konec měsíce se poté nesl 
ve znamení blížícího se adventního 
období a slavnostního rozsvěcení 
vánočního stromu školy. Akce pro-
běhla tradičně první adventní nedě-
li 30. 11. 2014 před budovou školy. 
Celý den to vypadalo, že se spustí 
déšť, ale nakonec vše dobře dopad-
lo, snad až jen na to, že silný vítr 
nám neumožnil poslat k nebi lampi-
on štěstí. To nám však radost nepo-
kazilo a zejména velká účast zajistila 
krásnou atmosféru. Rád bych podě-
koval všem, kteří mezi nás přišli a 
společně tak zahájili adventní obdo-
bí. Strom nyní září s novou vánoční 
hvězdou, kterou sponzorsky uhradil 
pan Vítězslav Dušek, za což mu vel-

mi děkuji.  Dál bych poděkoval za 
sponzorský dar paní Lence Maděři-
čové, která věnovala nejen fi nanční 
podporu zakoupením materiálu na 
výrobu ozdob stromku, ale společně 
s deváťáky vše vyrobila a pomohla 
jak fi nančně, tak svým volným ča-
sem a umem. Toho si samozřejmě 
velmi ceníme. 

Prosinec byl sice hodně hektický, 
jak už to bývá, ale vynaložené úsilí 
stálo za to. Velká vánoční besídka se 
opravdu vydařila. Nabitý sál tleskal 
všem žákům za předvedené progra-
my a přehlídka krojů byla nádher-
ná. Poděkování patří všem, kteří se 
o zdar této mimořádné akce zaslou-
žili: V. Vašíčkové, Ing. M. Kvitové, J. 
Buzrlovi, Bc. J. Osičkovi, Z. Hrom-
kovi, V. Veverkovi, I. Přibylové, L. 
Maděřičové, všem pedagogům a 
pracovníkům školy, R. Kovaříkové, 
A. Kuriálové, žákům základní školy. 
V akcích školy nechyběly prosinco-
vé tradiční vánoční díly. Paní kate-
chetka pak žákům školy připravila 
v rámci výuky zajímavý program 
o adventním období. Poslední den 
před vánočními prázdninami se 
žáci pobavili na vánočních třídních 
besídkách. Následovalo zpívání u 
stromečku, kde každá třída, díky 
sponzorům, obdržela od školy vá-
noční šek v hodnotě 400,- Kč, za 
který si pak společně po domluvě s 
třídní vyučující mohli sami vybrat a 
koupit něco, co by využili ve své tří-
dě. Poté již nezbývalo jen si popřát 
krásné svátky.

Škola již září novou fasádou, 
novým nápisem (byl vytvořen po-
dle původních nákresů z třicátých 
let)  a určitě se stala další důstojnou 
dominantou celé obce. Za to patří 
velký dík obecnímu úřadu v čele se 
starostou Josefem Osičkou. 

Na závěr bych vám všem popřál 
ty nejkrásnější svátky vánoční a do 
nového roku hlavně pevné zdraví a 
snad i trochu štěstí, protože bez toho 
by to taky nešlo.

Mgr. Miloslav Sova, 
ředitel školy
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222 let obce Moravský Žižkov – nová publikace o obci
V úvodu knihy je věnován pro-

stor změnám, kterými obec prošla 
za posledních dvacet let. Následuje 
přehled organizací, spolků či osob-
ností, které v obci působily nebo 
působí. Nechybí ani ohlédnutí do 
dávné minulosti věnující se dějinám 

zaniklých středověkých vsí Prechov a Ulvy, přiblížení 
osudů zakladatele obce Jana Maxmiliána Žižky a jeho 
potomků, zajímavosti z národopisu, přehled nemovitých 
památek nebo přírodních zajímavostí. Nelze opomenout 
ani stránky věnované historii a současnosti školství, ze-
mědělství, vinařství či řemesel a živností v obci. Závě-
rečná obrazová část knihy představuje zmizelý Žižkov, 
který dnes existuje už jen na starých pohledech, malbách 
a fotografi ích.

Cena třísetstránkové celobarevné publikace je 390 
korun.

222 let obce Moravský Žižkov 
DVD se záznamem slavnostního 

odpoledne ke 222. výročí založení 
obce

DVD obsahuje záznam ze slav-
nostního odpoledne pořádaného 

u příležitosti 222. výročí založení obce. V pořadu, kte-
rý moderují Adam Pálka a Jan Včelouch účinkují DFS 
Žižkovjánek, žižkovští mužáci a Radka Kovaříková, hraje 
CM sourozenců Osičkových. Součásti pořadu bylo slav-
nostní uvedení nové knihy o obci, kterého se zúčastnila 
řada hostů, rodáci Bohumír Zháňal, Jaroslav Buzrla a 
Rosťa Osička, bývalí starostové obce Vladimír Buzrla, Jo-
sef Jung a Josef Buzrla a starosta partnerské obce Žaškov  
Milan Pavlovčík. Knize požehnal i místní farář P. Libor 
Salčák. Součástí DVD jsou krátké fi lmy z historie obce, 
které sestavil Josef Osička.

Přehlídka historických krojů Hanáckého Slovácka ze 
sbírek Jaroslava Buzrly 

DVD se záznamem ze školní aka-
demie ZŠ T. G. Masaryka Moravský 
Žižkov

DVD obsahuje záznam ze školní 
akademie ZŠ T. G. Masaryka Mo-
ravský Žižkov konané u příležitos-

ti Dne Matek 12. května 2014 v KD Moravský Žižkov. 
Součástí akademie byla také přehlídka historických kro-
jů Hanáckého Slovácka ze sbírek Jaroslava Buzrly, který ji 
také doprovází svým zasvěceným výkladem. Cena DVD 
je 100,- Kč.

Starší publikace:
Fanoš Mikulecký: prostý kvítek v bludišti travin

Výběr z literární, dramatické a vý-
tvarné tvorby 

Publikace představuje autora zná-
mých podlužáckých písní čtenářům 
poněkud netradičním způsobem – 
jako výtvarníka, spisovatele a dra-
matického tvůrce. Obsahuje vzpo-
mínky, ve kterých literárně zpracoval 
příběh svého života, a řadu povídek, 

inspirovaných převážně rodným Podlužím. Největší pro-
stor je v knize věnován doposud nepublikovaným libre-
tům Mikuleckého zpěvoher Cesta zarúbaná, Prechovský 
buřič  a Orfanus, z nichž pochází řada známých a oblí-
bených Mikuleckého písní. Publikaci doprovází také bo-
hatá obrazová fotogalerie, zachycující život a dílo Fanoše 
Mikuleckého, ukázky z jeho výtvarné tvorby, vzpomínky 
pamětníků a bibliografi e jeho děl.

Břeclav, 2012. Cena 250,- Kč.

Druhá světová válka v kronikách regionu Podluží 
Sborník vydaný k 60. výročí osvobo-

zení našeho regionu sovětskou armádou
Sborník je tvořen zápisy z kro-

nik z obcí Regionu Podluží (tedy i 
z Moravského Žižkova), týkající se 
válečných let 1939-1945. Nechybí v 
ní ani fotografi e, vzpomínky pamět-

níků a případně krátké medailonky osobností domácí-
ho i zahraničního odboje z jednotlivých obcí. Mnohé z 
nich nebyly dosud nikde publikovány. Kniha je doplněna 
úvodem, shrnujícím přechod fronty přes území Regionu 
Podluží a seznamem dostupné literatury.  Kronikářské 
záznamy vycházejí poprvé v nezměněné podobě, tak jak 
byly po válce do kronik zapsány. Jde o zajímavé a poučné 
čtení nejen pro milovníky vojenské historie.

Lanžhot, 2005. Cena 100,- Kč. 

Moravský Žižkov
Monografi e hanácko-slovácké obce 
Historická monografi e připra-

vená autorským kolektivem  pod 
vedením Františka Čapky ke 200. 
výročí založení obce jako  součást 
Vlastivědné knihovny moravské.

Brno, 1992.  Cena 10,- Kč.
Pokud si zároveň zakoupíte 

novu publikaci o obci, dostanete 
tuto knihu jako dárek zdarma.

Tipy na vánoční dárky

Všechny nabízené tituly jsou k dostání na obecním úřadě v Moravském Žižkově.
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